
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  26 de outubro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 180

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2017) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017) .................................................................... 3
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017) .................................................... 4

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 147/2017) ....................................................................... 5
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017) ................................................................. 6
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 094/2017) ................................................... 7



Quinta-feira
26 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 180

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2017)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 008-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008-2017; DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº005-2017; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: 
ROBERTO ALMEIDA LISBOA ( CNPJ  n°.  18.127.684/0001-52) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
NOS SEGUINTES EQUIPAMENTOS: ( MONITOR CARDÍACO, OXÍMETROS, BERÇO 
AQUECIDO, MÁQUINA DE LAVAR, CALANDRA E UMA INCUBADORA), PERTENCENTES A 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$  7.900,00 (SETE MIL E 
NOVECENTOS REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 2066; 33903900: 6102000. DATA 
DA ASSINATURA: 24/10/2017. PELO CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE 
WENCESLAU GUIMARÃES –FERNANDO ARGOLO ,PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR. 
 

 



Quinta-feira
26 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 180

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008-2017; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2017; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: 
ROBERTO ALMEIDA LISBOA  CNPJ  n°.  18.127.684/0001-52, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
NOS SEGUINTES EQUIPAMENTOS: ( MONITOR CARDÍACO, OXÍMETROS, BERÇO 
AQUECIDO, MÁQUINA DE LAVAR, CALANDRA E UMA INCUBADORA), PERTENCENTES A 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$  7.900,00 (SETE MIL E 
NOVECENTOS REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 2066; 33903900;6102000.  
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 24 de Outubro de 2017 

  
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
26 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 180

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 

 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de 
direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 00.424.386/0001-69, autoriza a empresa 
ROBERTO ALMEIDA LISBOA, inscrita no CNPJ nº. 18.127.684/0001-52, celebrado 
entre as partes através do Contrato Nº 008-2017, assinado entre as partes dia 
24/10/2017, a dar início a execução dos serviços de manutenção corretiva e 
preventiva nos seguintes equipamentos: ( monitor cardíaco, oxímetros, berço 
aquecido, máquina de lavar, calandra e uma incubadora), pertencentes a fundação 
hospitalar deste município, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências 
descritas. 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 24 de Outubro de 2017 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Fernando Argolo  
Presidente da Fundação Hospitalar 

 



Quinta-feira
26 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 180

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 147/2017)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

 
APOSTILAMENTO  PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 147-2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044-2017   

 

 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, PESSOA JURÍDICA 

DE DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM 

SEDE ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA,N°135, POR SEU 

PREFEITO MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, 

DIVORCIADO, ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO 

CPF SOB O Nº 005.014.755-24.  

 
CONTRATADA: TOP LINE INFORMATICA LTDA-ME, CNPJ: 15.525.685/0001-67, 

SITUADO À RUA CASTRO ALVES, Nº 03-C, CENTRO, SANTO ANTÔNIO DE JESUS-

BA, CEP: 44571-070, NESTE ATO REPRESENTADO NA FORMA DOS SEUS 

ESTATUTOS/REGIMENTO/CONTRATO SOCIAL, PELO SR. TANILSON DE 

OLIVEIRA SOARES, PORTADOR DE DOCUMENTO DE IDENTIDADE Nº. 929359402, 

EMITIDO POR SSP/BA E CPF Nº 821.819.425-87. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA FORNECER 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNÍCIPIO. 
 
COM FUNDAMENTO NO ART. 65 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.66/93, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO 

CONTRATO AS PRESENTES NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

1010 2042 33903000 0329000 
 

 

_________________________________________ 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 



Quinta-feira
26 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 180

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 

 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009-2017 
DISPENSA Nº 005-2017 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para  

contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva nos seguintes equipamentos: ( monitor cardíaco, oxímetros, berço aquecido, 
máquina de lavar, calandra e uma incubadora), pertencentes a fundação hospitalar 
deste município, junto a empresa ROBERTO ALMEIDA LISBOA  CNPJ  n°.  

18.127.684/0001-52,  cujo valor total da contratação será de R$  7.900,00 (SETE MIL E 

NOVECENTOS REAIS), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Wenceslau Guimarães, 24 de Outubro de 2017 

 

 

Presidente da Fundação Hospitalar 

Fernando Argolo 



Quinta-feira
26 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 180

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 094/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

1/2 
DO TERMO ADITIVO 004-2017  AO CONTRATO 094-2017 

TERMO ADITIVO Nº 004-2017 

  
    
                Quarto termo Aditivo ao contrato nº 094-2017, alusivo à Carta Convite nº 014-2017. Que entre si 
celebram, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, e do outro lado a 
Empresa RBR EMPREENDIMENTOS PATRIMONIAIS LTDA - ME. 
 
                A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, com sede à Rua Otaviano Santos 
Lisboa, n° 135, Centro, Wenceslau Guimarães – Bahia inscrita no CNPJ: 13.758.842/0001-59, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Carlos Alberto Liotério dos Santos, Portador de RG sob nº 
938763784 SSP/BA e CPF sob nº 005.014.755-24 a seguir denominadas simplesmente contratantes a 
empresa RBR EMPREENDIMENTOS PATRIMONIAIS LTDA - ME com sede na Praça Simões Filho, Nº 57, 
Centro, Gandu – Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 12.357.209/0001-96, neste ato representado na forma 
dos seus Estatutos/Regimentos/Contrato Social/Procuração, pelo Sr. Rodrigo Martins de Souza, RG: 
07017835-67 - SSP/BA, e CPF: 003.630.035-76, denominada simplesmente Contratada, firmam neste ato, 
o presente Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato, na forma e condições que se seguem: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA- OBJETO:  
  
              Constitui objeto deste TERMO ADITIVO DE PRAZO por motivo do fato do Contrato Originário ter 
se encerrado no dia 27 de Outubro de 2017, a necessidade de fazer pagamentos em atrasos e da 
necessidade da conclusão da Praça do Cocão, no interior deste município, para atender as necessidades 
imediatas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com relação ao objeto do presente, sendo que 
interrompe-lo, pode causar prejuízo para a Administração Pública, da necessidade administrativa e da 
vantagem para a Administração pública que esta contratando nas mesmas condições previstas no 
Contrato, o que importa em economia e atende ao princípio da economicidade em dar prosseguimento ao 
Contrato nos mesmos termos. 
 
 CLAUSULA SEGUNDA RATIFICAÇÃO 
 

Fica prorrogado por mais 66 (sessenta e seis dias) o contrato n° 094-2017, datado de 29 de 
Maio de 2017 constantes do processo administrativo 100-2017, referente a CLAUSULA DÉCIMA SETIMA 
do referido Contrato. 

O presente contrato passa a ter vigência de 27/10/2017 a 31/12/2017, obedecendo-se as demais 
cláusulas. 

 
 
CLAUSULA TERCEIRA 
  
                Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato em 
vigência, ora aditadas nos itens que não conflitarem com o disposto neste Termo Aditivo.  
 
 
             E por estarem justos e acordados lavrou-se o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual 
teor e fora par um só efeito.  
  

  
 
 

Wenceslau Guimarães - Bahia, 26 de Outubro de 2017. 
 

 
  



Quinta-feira
26 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 180

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

2/2 
DO TERMO ADITIVO 004-2017  AO CONTRATO 094-2017 

  
  
  
  
 __________________________                 _______________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos                              RBR Empreendimentos Patrimoniais Ltda - ME 
            Prefeito Municipal                         CNPJ/MF 12.357.209/0001-96 
            CONTRATANTE             CONTRATADA  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Testemunhas: Testemunhas:  
 
 
 
 
 
 
  
___________________________     _________________________  
Nome:                                                                                    Nome 
RG:                                         RG:     
   

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2017)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 147/2017)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017)
	TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 094/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-10-26T17:31:57-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




